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LEGISLATÍVNE AKTY A INÉ PRÁVNE AKTY 

Predmet: VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY, ktorým sa mení vykonávacie 
rozhodnutie (EÚ) 2021/512, ktorým sa Spojenému kráľovstvu, pokiaľ ide o 
Severné Írsko, povoľuje uplatňovať osobitné opatrenie odchyľujúce sa od 
článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z 
pridanej hodnoty, pokiaľ ide o predĺženie tohto povolenia 
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VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2023/... 

z ..., 

ktorým sa mení vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2021/512, ktorým sa Spojenému kráľovstvu, 

pokiaľ ide o Severné Írsko, povoľuje uplatňovať osobitné opatrenie odchyľujúce sa od 

článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty, pokiaľ 

ide o predĺženie tohto povolenia 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty1, a najmä na jej článok 395 ods. 1 prvý pododsek, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

                                                 

1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 
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keďže: 

(1) Vykonávacie rozhodnutie Rady (EÚ) 2021/5122 povoľuje Spojenému kráľovstvu 

uplatňovať, pokiaľ ide o Severné Írsko, do 31. decembra 2023 osobitné opatrenie 

odchyľujúce sa od článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES s cieľom paušálne stanoviť 

podiel dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) pripadajúcej na výdavky na pohonné 

látky v služobných vozidlách používaných na súkromné účely (ďalej len „osobitné 

opatrenie“). 

(2) V článku 168 smernice 2006/112/ES sa stanovuje, že zdaniteľná osoba má právo odpočítať 

DPH účtovanú pri nákupoch na účely zdaniteľných transakcií. V článku 16 uvedenej 

smernice sa však vyžaduje, aby sa použitie tovaru, ktorý je súčasťou majetku podniku 

zdaniteľných osôb, na osobnú spotrebu týchto zdaniteľných osôb alebo na osobnú spotrebu 

ich zamestnancov, považovalo za dodanie tovaru za protihodnotu, ak DPH za uvedený 

tovar alebo za jeho súčasti bola úplne alebo čiastočne odpočítateľná. Tento systém 

umožňuje získať naspäť pôvodne odpočítanú DPH v spojitosti s používaním na súkromné 

účely. 

(3) Listom, ktorý Komisia zaevidovala 13. júla 2023, Spojené kráľovstvo požiadalo 

o povolenie naďalej uplatňovať, pokiaľ ide o Severné Írsko, osobitné opatrenie aj po 31. 

decembri 2023. 

                                                 

2 Vykonávacie rozhodnutie Rady (EÚ) 2021/512 z 22. marca 2021, ktorým sa Spojenému 

kráľovstvu, pokiaľ ide o Severné Írsko, povoľuje uplatňovať osobitné opatrenie odchyľujúce 

sa od článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej 

hodnoty (Ú. v. EÚ L 103, 24.3.2021, s. 4). 
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(4) V súlade s článkom 395 ods. 2 druhým pododsekom smernice 2006/112/ES Komisia 

listami zo 7. augusta 2023 postúpila žiadosť predloženú Spojeným kráľovstvom členským 

štátom s výnimkou Cypru, ktorý bol informovaný listom z 8. augusta 2023. Listom 

z 8. augusta 2023 Komisia oznámila Spojenému kráľovstvu, že má všetky informácie 

potrebné na posúdenie žiadosti. 

(5) Podľa informácií poskytnutých Spojeným kráľovstvom v jeho žiadosti sa skutkový stav, 

ktorým sa odôvodňovalo uplatňovanie osobitného opatrenia, nezmenil. Okrem toho 

z vysvetlenia o fungovaní osobitného opatrenia uvedeného v žiadosti vyplýva, že osobitné 

opatrenie sa ukázalo ako účinné pri zjednodušovaní postupu výberu DPH v súvislosti 

s výdavkami na pohonné látky v prípade služobných vozidiel čiastočne používaných na 

súkromné účely, a to tak pre zdaniteľné osoby, ako aj pre daňovú správu. 

(6) Preto je vhodné predĺžiť uplatňovanie osobitného opatrenia. Uvedené predĺženie by malo 

byť časovo obmedzené, aby Spojené kráľovstvo mohlo riadne monitorovať, či podiel DPH 

stanovený na paušálnom základe stále správne odráža výdavky na pohonné látky v prípade 

služobných vozidiel používaných na súkromné účely. Platnosť osobitného opatrenia by sa 

preto mala skončiť 31. decembra 2026. 

(7) Ak sa Spojené kráľovstvo usiluje o ďalšie predĺženie platnosti osobitného opatrenia na 

obdobie po 31. decembri 2026, malo by Komisii do 31. marca 2026 predložiť žiadosť 

a pripojiť k nej správu. 
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(8) V súlade s článkom 8 druhým odsekom Protokolu o Írsku/Severnom Írsku k Dohode o 

vystúpení Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska z Európskej únie a z 

Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu3 sa príjmy vyplývajúce z transakcií 

zdaniteľných v Severnom Írsku nepostupujú Únii. Osobitné opatrenie nebude mať preto 

žiadny nepriaznivý vplyv na vlastné zdroje Únie pochádzajúce z DPH. 

(9) Vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2021/512 by sa preto malo zodpovedajúcim spôsobom 

zmeniť, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 

                                                 

3 Ú. v. EÚ L 29, 31.1.2020, s. 7. 
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Článok 1 

Článok 1 vykonávacieho rozhodnutia (EÚ) 2021/512 sa nahrádza takto: 

„Článok 1 

Odchylne od článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES sa Spojenému kráľovstvu od 1. januára 2021 

do 31. decembra 2026 povoľuje stanoviť, pokiaľ ide o Severné Írsko, na paušálnom základe podiel 

DPH pripadajúci na výdavky na pohonné látky v služobných vozidlách používaných na súkromné 

účely. 

Prípadná žiadosť o predĺženie platnosti opatrenia stanoveného v tomto rozhodnutí sa Komisii 

predloží do 31. marca 2026 a pripojí sa k nej správa, v ktorej sa preukáže účinnosť osobitného 

opatrenia a dosiahnutie jeho cieľov. Uvedená správa zahŕňa posúdenie, či daný podiel DPH stále 

správne odráža výdavky na pohonné látky v prípade služobných vozidiel používaných na súkromné 

účely.“. 

Článok 2 

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho oznámenia. 
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Článok 3 

Toto rozhodnutie je určené Spojenému kráľovstvu Veľkej Británie a Severného Írska, pokiaľ ide 

o Severné Írsko. 

V ... 

 Za Radu 

 predseda/predsedníčka 
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